LIBER VI - TABELLAE COMPARATIVAE* (rev. 27 September 2023)

CIC/1983	Schema/2011 ¹	Pascite gregem Dei/2021 ²
LIBER VI. DE SANCTIONIBUS IN ECCLESIA	LIBER VI. DE SANCTIONIBUS IN ECCLESIA	LIBER VI. DE SANCTIONIBUS POENALIBUS IN ECCLESIA
PARS I. DE DELICTIS ET POENIS IN GENERE	PARS I. DE DELICTIS ET POENIS IN GENERE	PARS I. DE DELICTIS ET POENIS IN GENERE
TITULUS I. DE DELICTORUM PUNITIONE GENERATIM	TITULUS I. DE DELICTORUM PUNITIONE GENERATIM	TITULUS I. DE DELICTORUM PUNITIONE GENERATIM
Can. 1311 - Nativum et proprium Ecclesiae ius est christifideles delinquentes poenalibus sanctionibus coercere.	Can. 1311 - § 1. Nativum et proprium Ecclesiae ius est christifideles <i>delinquentes</i> poenalibus sanctionibus coercere. § 2. Qui <i>in Ecclesia praeest bonum ipsius communitatis singulorumque in ea christifidelium tueri ac promovere debet caritate pastorali, exemplo vitae, consilio et adhortatione et, si opus sit, etiam poenarum canonicarum irrogatione, iuxta legis praescripta et semper animo pastorali, p[re]ae oculis habendo iustitiae restitutionem, rei emendationem et scandali reparationem.</i>	Can. 1311 - § 1. Nativum et proprium Ecclesiae ius est christifideles poenalibus sanctionibus coercendi qui delicta commiserint . § 2. Qui Ecclesiae praeest bonum ipsius communitatis singulorumque christifidelium tueri ac promovere debet caritate pastorali, exemplo vitae, consilio et adhortatione et, si opus sit, etiam poenarum irrogatione vel declaracione , iuxta legis praecepta semper cum aequitate canonica applicanda , p[re]ae oculis habens iustitiae restitutionem, rei emendationem et scandali reparationem.
Can. 1312 - § 1. Sanctiones poenales in Ecclesia sunt: 1° poenae medicinales seu censurae, quae in cann. 1331-1333 recensentur; 2° poenae expiatoriae, de quibus in can. 1336.	Can. 1312 - § 1. Sanctiones poenales in Ecclesia sunt: 1° poenae medicinales seu censurae, quae in cann. 1331-1333 recensentur; 2° poenae expiatoriae, de quibus in can. 1336.	Can. 1312 - § 1. Sanctiones poenales in Ecclesia sunt: 1° poenae medicinales seu censurae, quae in cann. 1331-1333 recensentur; 2° poenae expiatoriae, de quibus in can. 1336.
§ 2. Lex alias poenas expiatorias constituere potest, quae christifidelem aliquo bono spirituali vel temporali privent et supernaturali Ecclesiae fini sint consentaneae.	§ 2. Lex alias poenas expiatorias constituere potest, quae christifidelem aliquo bono spirituali vel temporali privent et supernaturali Ecclesiae fini sint consentaneae.	§ 2. Lex alias poenas expiatorias constituere potest, quae christifidelem aliquo bono spirituali vel temporali privent et supernaturali Ecclesiae fini sint consentaneae.
§ 3. Praeterea remedia poenalia et paenitentiae adhibentur, illa quidem praesertim ad delicta praecavenda, hae potius ad poenam substituendam vel augendam.	§ 3. Praeterea remedia poenalia et paenitentiae de quibus in cann. 1339 et 1340 adhibentur , illa quidem praesertim ad delicta praecavenda, hae potius ad poenam substituendam vel augendam.	§ 3. Praeterea adhibentur remedia poenalia et paenitentiae de quibus in cann. 1339 et 1340, illa quidem praesertim ad delicta praecavenda, hae potius ad poenam substituendam vel augendam.

* Prepared by Brian T. AUSTIN, F.S.S.P., J.C.D., Ph.D. Please send corrections to baustin@ustpaul.ca.

¹ Pontificium Consilium de Legum Textibus, *Schema recognitionis Libri VI Codicis Iuris Canonici (Reservatum)*, <https://www.iuscangreg.it/pdf/SchemaRecognitionisLibriVI.pdf> (accessed 27 Sept. 2023) (Vatican City: Typis polyglottis Vaticanis, 2011). For details regarding its drafting, see Juan Ignacio Arrieta, “El proyecto de revisión del Libro VI del Código de derecho canónico,” *Anuario de derecho canónico* 2 (2013): 223; Joaquín Llobell, “Giusto processo e ‘amministrativizzazione’ della procedura penale canonica,” *Stato, Chiese e pluralismo confessionale*, no. 14 (15 April 2019): 12, accessed 26 May 2021, <https://doi.org/10.13130/1971-8543/11550>; English trans. idem, “Due Process and the ‘Administrativization’ of the Canonical Penal Procedure,” *Studia canonica* 57 (2023): 171–228. The draft reproduced in this table is referred to by Llobell as “the July 2011 schema.”

² Franciscus, constitutio apostolica qua Liber VI *Codicis iuris canonici* reformatur *Pascite gregem Dei*, 23 May 2021, in *AAS* 113 (2021) 534–537; Liber VI, 537–555.

CIC/1983	Schema/2011 ¹	Pascite gregem Dei/2021 ²
TITULUS II. DE LEGE POENALI AC DE PRAECEPTO POENALI	TITULUS II. DE LEGE POENALI AC DE PRAECEPTO POENALI	TITULUS II. DE LEGE POENALI AC DE PRAECEPTO POENALI
Can. 1313 - § 1. Si post delictum commissum lex mutetur, applicanda est lex reo favorabilior. § 2. Quod si lex posterior tollat legem vel saltem poenam, haec statim cessat.	Can. 1313 - § 1. Si post delictum commissum lex mutetur, applicanda est lex reo favorabilior. § 2. Quod si lex posterior tollat legem vel saltem poenam, haec statim cessat.	Can. 1313 - § 1. Si post delictum commissum lex mutetur, applicanda est lex reo favorabilior. § 2. Quod si lex posterior tollat legem vel saltem poenam, haec statim cessat.
Can. 1314 - Poena <i>plerumque</i> est ferendae sententiae, ita ut reum non teneat, nisi postquam irrogata sit; est autem latae sententiae, ita ut <i>in eam incurritur</i> ipso facto commissi delicti, <i>si lex vel praeceptum id expresse statuat</i> .	Can. 1314 - Poena <i>ordinarie</i> est ferendae sententiae, ita ut reum non teneat, nisi postquam irrogata sit; est autem, si lex vel praeceptum id expresse statuat, latae sententiae, ita ut <i>reum teneat</i> ipso facto commissi delicti.	Can. 1314 - Poena ordinarie est ferendae sententiae, ita ut reum non teneat, nisi postquam irrogata sit; est autem latae sententiae si lex vel praeceptum id expresse statuat, ita ut in eam incurritur ipso facto commissi delicti.
Can. 1315 - § 1. Qui legislativam habet potestatem, potest etiam poenales leges ferre; potest autem suis legibus etiam legem divinam <i>vel legem ecclesiasticam, a superiori auctoritate latam, congrua poena munire, servatis suaे competentiae limitibus ratione territorii vel personarum.</i> § 3. Lex particularis potest <i>etiam</i> poenis <u>universalis</u> lege constitutis <i>in aliquod delictum</i> alias addere; <i>id</i> autem ne faciat, nisi ex gravissima necessitate. <i>Quod si</i> lex universalis indeterminatam vel facultativam poenam <i>comminetur</i> , lex particularis potest etiam in illius locum poenam determinatam <i>vel obligatoriam</i> constituere.	Can. 1315 - § 1. Qui <i>legislativam</i> habet potestatem, <i>potest etiam poenales leges ferre</i> ; potest <i>quoque ipsam</i> legem divinam congrua poena munire. § 3. <i>Lex particularis insuper potest:</i> 1º legem a superiori auctoritate latam congrua poena munire, servatis [...] competentiae limitibus ratione territorii vel personarum; 2º poenis lege universalis in aliquod delictum constitutis alias <i>poenas</i> addere, <i>quod autem ne faciat, nisi ex gravissima necessitate.</i> 3º poenam lege universalis ut indeterminatam vel facultativam constitutam determinare aut obligatorem reddere.	Can. 1315 - § 1. Qui potestatem habet leges poenales ferendi, potest etiam legem divinam congrua poena munire. § 2. Legislator inferior, attento can. 1317, potest insuper: 1º legem a superiori auctoritate latam congrua poena munire, servatis competentiae limitibus ratione territorii vel personarum; 2º poenis lege universalis in aliquod delictum constitutis alias poenas addere; 3º poenam lege universalis constitutam ut indeterminatam vel facultativam determinare aut obligatoriam reddere.
§ 2. Lex ipsa potest poenam determinare vel prudenti iudicis aestimatione determinandam relinquere.	§ 2. Lex ipsa potest poenam determinare vel prudenti iudicis aestimatione determinandam relinquere.	§ 3. Lex ipsa potest poenam determinare vel prudenti iudicis aestimationi determinandam relinquere.
Can. 1316 - Curent Episcopi dioecesani ut, quatenus fieri potest, in eadem civitate vel regione uniformes ferantur, <i>si quae ferendae sint, poenales leges.</i>	Can. 1316 - Curent Episcopi dioecesani ut, quatenus fieri potest, in eadem civitate vel regione uniformes ferantur [...] poenales leges.	Can. 1316 - Curent Episcopi dioecesani ut, quatenus fieri potest, in eadem civitate vel regione uniformes ferantur poenales leges.
Can. 1317 - Poenae eatenus constituantur, quatenus vere necessariae sint ad aptius providendum ecclesiasticae disciplinae. Dimissio autem e statu clericali lege particulari constitui nequit.	Can. 1317 - Poenae eatenus constituantur, quatenus vere necessariae sint ad aptius providendum ecclesiasticae disciplinae. Dimissio autem e statu clericali <i>lege particulari</i> constitui nequit.	Can. 1317 - Poenae eatenus constituantur, quatenus vere necessariae sint ad aptius providendum ecclesiasticae disciplinae. A legislatore autem inferiore dimissio e statu clericali constitui nequit.
Can. 1318 - Latae sententiae poenas ne comminetur legislator, nisi forte in singularia quaedam delicta dolosa, quae vel graviori esse possint scandalo vel efficaciter puniri poenis ferendae sententiae non possint; censuras autem, praesertim excommunicationem, ne constituat, nisi maxima cum moderatione et in sola delicta graviora.	Can. 1318 - Latae sententiae <i>poenas</i> ne <i>comminetur legislator</i> , nisi forte in singularia quaedam delicta dolosa, quae vel graviori esse possint scandalo vel efficaciter puniri poenis ferendae sententiae non possint; censuras autem, praesertim excommunicationem, ne <i>constituat</i> , nisi maxima cum moderatione et in sola delicta <i>graviora</i> .	Can. 1318 - Latae sententiae poenae ne constituantur , nisi forte in singularia quaedam delicta dolosa, quae vel graviori esse possint scandalo vel efficaciter puniri poenis ferendae sententiae non possint; censurae autem, praesertim excommunicatio, ne constituantur , nisi maxima cum moderatione et in sola delicta specialis gravitatis .

CIC/1983	Schema/2011 ¹	Pascite gregem Dei/2021 ²
Can. 1319 - § 1. Quatenus quis potest vi potestatis regiminis in foro externo praecpta imponere, eatenus potest etiam poenas determinatas, exceptis expiatoriis perpetuis, per praeceptum comminari.	Can. 1319 - § 1. Quatenus quis potest vi potestatis regiminis in foro externo praecpta imponere iuxta praescripta cann. 48-58 , eatenus potest etiam poenas determinatas, exceptis expiatoriis perpetuis, per praeceptum comminari.	Can. 1319 - § 1. Quatenus quis potest vi potestatis regiminis in foro externo praecpta imponere iuxta praescripta cann. 48-58, eatenus potest etiam poenas determinatas, exceptis expiatoriis perpetuis, per praeceptum comminari.
§ 2. Praeceptum poenale <i>ne feratur, nisi</i> re mature perpensa, <i>et iis servatis</i> , quae in cann. 1317 et 1318 <i>de legibus particularibus</i> statuuntur.	§ 2. Si praeceptum poenale, re mature perpensa, imponendum sit, serventur quae statuuntur in cann. 1317 et 1318. §3. Solummodo Romanus Pontifex personis in can. 1405, § 1 recensisit poenas irrogare vel declarare aut praecpta poenalia imponere potest.	§ 2. Si praeceptum poenale, re mature perpensa, imponendum sit, serventur quae statuuntur in cann. 1317 et 1318.
[Cf. CIC/1917, c. 2227 §1. Poena nonnisi a Romano Pontifice infligi aut declarari potest in eos de quibus in can. 1557, §1.]		
Can. 1320 - In omnibus in quibus religiosi subsunt Ordinario loci, possunt ab eodem poenis coerceri.	Can. 1320 - In omnibus in quibus religiosi subsunt Ordinario loci, possunt ab eodem poenis coerceri.	Can. 1320 - In omnibus in quibus religiosi subsunt Ordinario loci, possunt ab eodem poenis coerceri.
TITULUS III. DE SUBIECTO POENALIBUS SANCTIONIBUS OBNOXIO	TITULUS III. DE SUBIECTO POENALIBUS SANCTIONIBUS OBNOXIO	TITULUS III. DE SUBIECTO POENALIBUS SANCTIONIBUS OBNOXIO
		Can. 1321 - § 1. Quilibet innocens censemur donec contrarium probetur.
Can. 1321 - § 1. Nemo punitur, nisi externa legis vel praecepti violatio, ab eo commissa, sit graviter imputabilis ex dolo vel ex culpa.	Can. 1321 - § 1. Nemo punitur, nisi externa legis vel praecepti violatio, ab eo commissa, sit graviter imputabilis ex dolo vel ex culpa.	§ 2. Nemo punitur, nisi externa legis vel praecepti violatio, ab eo commissa, sit graviter imputabilis ex dolo vel ex culpa.
§ 2. Poena lege vel praecerto statuta is tenetur, qui legem vel praeceptum deliberate violavit; qui vero id egit ex omissione debitae diligentiae, <i>non punitur, nisi lex vel praecemptum aliter caveat.</i>	§ 2. Poena lege vel praecerto statuta is tenetur, qui legem vel praeceptum deliberate violavit; qui vero id egit ex omissione debitae diligentiae poena minore quam statuta puniatur.	§ 3. Poena lege vel praecerto statuta is tenetur, qui legem vel praeceptum deliberate violavit; qui vero id egit ex omissione debitae diligentiae, non punitur, nisi lex vel praecemptum aliter caveat.
§ 3. Posita externa violatione, imputabilitas praesumitur, nisi aliud appareat.	§ 3. Posita externa violatione, imputabilitas praesumitur, nisi aliud appareat.	§ 4. Posita externa violatione, imputabilitas praesumitur, nisi aliud appareat.
Can. 1322 - Qui habitualiter rationis usu carent, etsi legem vel praecemptum violaverint dum sani videbantur, delicti incapaces habentur.	Can. 1322 - Qui habitualiter rationis usu carent, etsi legem vel praecemptum violaverint dum sani videbantur, delicti incapaces habentur.	Can. 1322 - Qui habitualiter rationis usu carent, etsi legem vel praecemptum violaverint dum sani videbantur, delicti incapaces habentur.
Can. 1323 - Nulli poenae est obnoxius qui, cum legem vel praecemptum violavit:	Can. 1323 - Nulli poenae est obnoxius qui, cum legem vel praecemptum violavit:	Can. 1323 - Nulli poenae est obnoxius qui, cum legem vel praecemptum violavit:
1° sextum decimum aetatis annum nondum explevit;	1° sextum decimum aetatis annum nondum explevit;	1° sextum decimum aetatis annum nondum explevit;
2° sine culpa ignoravit se legem vel praecemptum violare; ignorantiae autem inadvertentia et error aequiparantur;	2° sine culpa ignoravit se legem vel praecemptum violare; ignorantiae autem inadvertentia et error aequiparantur;	2° sine culpa ignoravit se legem vel praecemptum violare; ignorantiae autem inadvertentia et error aequiparantur;
3° egit ex vi physica vel ex casu fortuito, quem praevidere vel cui praeviso occurtere non potuit;	3° egit ex vi physica vel ex casu fortuito, quem praevidere vel cui praeviso occurtere non potuit;	3° egit ex vi physica vel ex casu fortuito, quem praevidere vel cui praeviso occurtere non potuit;
4° metu gravi, quamvis relative tantum, coactus egit, aut ex necessitate vel gravi incommodo, nisi tamen actus sit intrinsece malus aut vergat in animarum damnum;	4° metu gravi, quamvis relative tantum, coactus egit, aut ex necessitate vel gravi incommodo, nisi tamen actus sit intrinsece malus aut vergat in animarum damnum;	4° metu gravi, quamvis relative tantum, coactus egit, aut ex necessitate vel gravi incommodo, nisi tamen actus sit intrinsece malus aut vergat in animarum damnum;
5° legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, debitum servans moderamen;	5° legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, debitum servans moderamen;	5° legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, debitum servans moderamen;

CIC/1983	Schema/2011¹	Pascite gregem Dei/2021²
6° rationis usu carebat, firmis praescriptis cann. 1324, § 1, n. 2 et 1325;	6° rationis usu carebat, firmis praescriptis cann. 1324, § 1, n. 2 et 1325;	6° rationis usu carebat, firmis praescriptis cann. 1324, § 1, n. 2, et 1326, § 1, n. 4;
7° sine culpa putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in nn. 4 vel 5.	7° sine culpa putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in nn. 4 vel 5.	7° sine culpa putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in nn. 4 vel 5.
Can. 1324 - § 1. Violationis auctor non eximitur a poena, sed poena lege vel pracepto statuta temperari debet vel in eius locum paenitentia adhiberi, si delictum patratum sit:	Can. 1324 - § 1. Violationis auctor non eximitur a poena, sed poena lege vel pracepto statuta temperari debet vel in eius locum paenitentia adhiberi, si delictum patratum sit:	Can. 1324 - § 1. Violationis auctor non eximitur a poena, sed poena lege vel pracepto statuta temperari debet vel in eius locum paenitentia adhiberi, si delictum patratum sit:
1° ab eo, qui rationis usum imperfectum tantum habuerit;	1° ab eo, qui rationis usum imperfectum tantum habuerit;	1° ab eo, qui rationis usum imperfectum tantum habuerit;
2° ab eo qui rationis usu carebat propter ebrietatem aliamve similem mentis perturbationem, quae culpabilis fuerit;	2° ab eo qui rationis usu carebat propter ebrietatem aliamve similem mentis perturbationem, quae culpabilis fuerit, firma praescriptio can. 1326, § 1, n. 4	2° ab eo qui rationis usu carebat propter ebrietatem aliamve similem mentis perturbationem, quae culpabilis fuerit, firma praescripto can. 1326, § 1, n. 4
3° ex gravi passionis aestu, qui non omnem tamen mentis deliberationem et voluntatis consensum praecesserit et impedierit, et dummodo passio ipsa ne fuerit voluntarie excitata vel nutrita;	3° ex gravi passionis aestu, qui non omnem tamen mentis deliberationem et voluntatis consensum praecesserit et impedierit, et dummodo passio ipsa ne fuerit voluntarie excitata vel nutrita;	3° ex gravi passionis aestu, qui non omnem tamen mentis deliberationem et voluntatis consensum praecesserit et impedierit, et dummodo passio ipsa ne fuerit voluntarie excitata vel nutrita;
4° a minore, qui aetatem sedecim annorum explevit;	4° a minore, qui aetatem sedecim annorum explevit;	4° a minore, qui aetatem sedecim annorum explevit;
5° ab eo, qui metu gravi, quamvis relative tantum, coactus est, aut ex necessitate vel gravi incommodo, si delictum sit intrinsece malum vel in animarum damnum vergat;	5° ab eo, qui metu gravi, quamvis relative tantum, coactus est, aut ex necessitate vel gravi incommodo, si delictum sit intrinsece malum vel in animarum damnum vergat;	5° ab eo, qui metu gravi, quamvis relative tantum, coactus est, aut ex necessitate vel gravi incommodo, si delictum sit intrinsece malum vel in animarum damnum vergat;
6° ab eo, qui legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, nec tamen debitum servavit moderamen;	6° ab eo, qui legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, nec tamen debitum servavit moderamen;	6° ab eo, qui legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, nec tamen debitum servavit moderamen;
7° adversus aliquem graviter et iniuste provocantem;	7° adversus aliquem graviter et iniuste provocantem;	7° adversus aliquem graviter et iniuste provocantem;
8° ab eo, qui per errorem, ex sua tamen culpa, putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in can. 1323, nn. 4 vel 5;	8° ab eo, qui per errorem, ex sua tamen culpa, putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in can. 1323, nn. 4 vel 5;	8° ab eo, qui per errorem, ex sua tamen culpa, putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in can. 1323, nn. 4 vel 5;
9° ab eo, qui sine culpa ignoravit poenam legi vel pracepto esse adnexam;	9° ab eo, qui sine culpa ignoravit poenam legi vel pracepto esse adnexam;	9° ab eo, qui sine culpa ignoravit poenam legi vel pracepto esse adnexam;
10° ab eo, qui egit sine plena imputabilitate, dummodo haec gravis permanserit.	10° ab eo, qui egit sine plena imputabilitate, dummodo haec gravis permanserit.	10° ab eo, qui egit sine plena imputabilitate, dummodo haec gravis permanserit.
§ 2. Idem potest iudex facere, si qua alia adsit circumstantia, quae delicti gravitatem deminuat.	§ 2. Idem potest iudex facere, si qua alia adsit circumstantia, quae delicti gravitatem deminuat.	§ 2. Idem potest iudex facere, si qua alia adsit circumstantia, quae delicti gravitatem deminuat.
§ 3. In circumstantiis, de quibus in § 1, reus poena latae sententiae non tenetur.	§ 3. In circumstantiis, de quibus in § 1, reus poena latae sententiae non tenetur.	§ 3. In circumstantiis, de quibus in § 1, reus poena latae sententiae non tenetur, attamen ad resipiscentiam vel ad scandalii reparationem, ipsi poenae mitiores irrogari vel poenitentiae applicari possunt.
Can. 1325 - Ignorantia crassa vel supina vel affectata numquam considerari potest in applicandis praescriptis cann. 1323 et 1324; [ad 1326 § 1, 4°]	Can. 1325 - Ignorantia crassa vel supina vel affectata numquam considerari potest in applicandis praescriptis cann. 1323 et 1324.	Can. 1325 - Ignorantia crassa vel supina vel affectata numquam considerari potest in applicandis praescriptis cann. 1323 et 1324.
Can. 1326 - § 1. Iudex gravius punire potest quam lex vel praceptum statuit:	Can. 1326 - § 1. Iudex gravius punire potest quam lex vel praceptum statuit:	Can. 1326 - § 1. Iudex gravius punire potest quam lex vel praceptum statuit:

CIC/1983	Schema/2011 ¹	Pascite gregem Dei/2021 ²
1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergit, ut ex adjunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;	1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergit, ut ex adjunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;	1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergit, ut ex adjunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;
2° eum, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;	2° eum, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;	2° eum, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;
3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevidit et nihilominus cautiones ad eum vitandum omisit, quas diligens quilibet adhibuisset. [Can. 1325. [...] item ebrietas aliaeve mentis perturbationes, si sint de industria ad delictum patrandum vel excusandum quae sit, et passio, quae voluntarie excitata vel nutrita sit.]	3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevidit et nihilominus cautiones ad eum vitandum omisit, quas diligens quilibet adhibuisset. 4º reum qui deliquerit ob ebrietatem aliasve mentis perturbationes, quae sint de industria ad delictum patrandum vel excusandum quae sit, aut ob passionem voluntarie excitatam vel nutritam.	3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevidit et nihilominus cautiones ad eum vitandum omisit, quas diligens quilibet adhibuisset. 4º eum , qui deliquerit in statu ebrietatis aliasve mentis perturbationis, quae sint de industria ad delictum patrandum vel excusandum quae sit, aut ob passionem voluntarie excitatam vel nutritam.
§ 2. In casibus, de quibus in § 1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia.	§ 2. In casibus, de quibus in § 1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia. § 3. In iisdem casibus, si poena constituta sit ut facultativa, fit obligatoria.	§ 2. In casibus, de quibus in § 1, si poena constituta sit latae sententiae, alia poena addi potest vel paenitentia. § 3. In iisdem casibus, si poena constituta sit ut facultativa, fit obligatoria.
Can. 1327 - Lex particularis potest alias circumstantias eximentes, attenuantes vel aggravantes, praeter casus in cann. 1323-1326, statuere, sive generali norma, sive pro singulis delictis. Item in praecetto possunt circumstantiae statui, quae a poena praecetto constituta eximant, vel eam attenuent vel aggravent.	Can. 1327 - Lex particularis potest alias circumstantias eximentes, attenuantes vel aggravantes, praeter casus de quibus in cann. 1323-1326, statuere, sive generali norma, sive pro singulis delictis. Item in praecetto possunt circumstantiae statui, quae a poena praecetto constituta eximant, vel eam attenuent vel aggravent.	Can. 1327 - Lex particularis potest alias circumstantias eximentes, attenuantes vel aggravantes, praeter casus de quibus in cann. 1323-1326, statuere, sive generali norma, sive pro singulis delictis. Item in praecetto possunt circumstantiae statui, quae a poena praecetto constituta eximant, vel eam attenuent vel aggravent.
Can. 1328 - § 1. Qui aliquid ad delictum patrandum egit vel omisit, nec tamen, praeter suam voluntatem, delictum consummavit, non tenetur poena in delictum consummatum statuta, nisi lex vel praecettum aliter caveat.	Can. 1328 - § 1. Qui aliquid ad delictum patrandum egit vel omisit, nec tamen, praeter suam voluntatem, delictum consummavit, non tenetur poena in delictum consummatum statuta, nisi lex vel praecettum aliter caveat.	Can. 1328 - § 1. Qui aliquid ad delictum patrandum egit vel omisit, nec tamen, praeter suam voluntatem, delictum consummavit, non tenetur poena in delictum consummatum statuta, nisi lex vel praecettum aliter caveat.
§ 2. Quod si actus vel omissiones natura sua ad delicti exsecutionem conducant, auctor potest paenitentiae vel remedio poenali subici, nisi sponte ab incepta delicti exsecutione destiterit. Si autem scandalum aliudve grave damnum vel periculum evenerit, auctor, etsi sponte destiterit, iusta potest poena puniri, leviore tamen quam quae in delictum consummatum constituta est.	§ 2. Quod si actus vel omissiones natura sua ad delicti exsecutionem conducant, auctor potest paenitentiae vel remedio poenali subici, nisi sponte ab incepta delicti exsecutione destiterit. Si autem scandalum aliudve grave damnum vel periculum evenerit, auctor, etsi sponte destiterit, iusta potest poena puniri, leviore tamen quam quae in delictum consummatum constituta est.	§ 2. Quod si actus vel omissiones natura sua ad delicti exsecutionem conducant, auctor potest paenitentiae vel remedio poenali subici, nisi sponte ab incepta delicti exsecutione destiterit. Si autem scandalum aliudve grave damnum vel periculum evenerit, auctor, etsi sponte destiterit, iusta potest poena puniri, leviore tamen quam quae in delictum consummatum constituta est.
Can. 1329 - § 1. Qui communi delinquendi consilio in delictum concurrunt, neque in lege vel praecetto expresse nominantur, si poenae ferendae sententiae in auctorem principalem constitutae sint, iisdem poenis subiciuntur vel aliis eiusdem vel minoris gravitatis.	Can. 1329 - § 1. Qui communi delinquendi consilio in delictum concurrunt, neque in lege vel praecetto expresse nominantur, si poenae ferendae sententiae in auctorem principalem constitutae sint, iisdem poenis subiciuntur vel aliis eiusdem vel minoris gravitatis.	Can. 1329 - § 1. Qui communi delinquendi consilio in delictum concurrunt, neque in lege vel praecetto expresse nominantur, si poenae ferendae sententiae in auctorem principalem constitutae sint, iisdem poenis subiciuntur vel aliis eiusdem vel minoris gravitatis.
§ 2. In poenam latae sententiae delicto adnexam incurrint complices, qui in lege vel praecetto non nominantur, si sine eorum opera delictum patratum non esset, et poena sit talis	§ 2. In poenam latae sententiae delicto adnexam incurrint complices, qui in lege vel praecetto non nominantur, si sine eorum opera delictum patratum non esset, et poena sit talis	§ 2. In poenam latae sententiae delicto adnexam incurrint complices, qui in lege vel praecetto non nominantur, si sine eorum opera delictum patratum non esset, et poena sit talis

CIC/1983	Schema/2011 ¹	Pascite gregem Dei/2021 ²
naturae, ut ipsos afficere possit; secus poenis ferendae sententiae puniri possunt.	naturae, ut ipsos afficere possit; secus poenis ferendae sententiae puniri possunt.	naturae, ut ipsos afficere possit; secus poenis ferendae sententiae puniri possunt.
Can. 1330 - Delictum quod in declaratione consistat vel in alia voluntatis vel doctrinae vel scientiae manifestatione, tamquam non consummatum censendum est, si nemo eam declarationem vel manifestationem percipiat.	Can. 1330 - Delictum quod in declaratione consistat vel in alia voluntatis vel doctrinae vel scientiae manifestatione, tamquam non consummatum censendum est, si nemo eam declarationem vel manifestationem percipiat.	Can. 1330 - Delictum quod in declaratione consistat vel in alia voluntatis vel doctrinae vel scientiae manifestatione, tamquam non consummatum censendum est, si nemo eam declarationem vel manifestationem percipiat.
TITULUS IV. DE POENIS ALIISQUE PUNITIONIBUS	TITULUS IV. DE POENIS ALIISQUE PUNITIONIBUS	TITULUS IV. DE POENIS ALIISQUE PUNITIONIBUS
CAPUT I. DE CENSURIS	CAPUT I. DE CENSURIS	CAPUT I. DE CENSURIS
Can. 1331 - § 1. Excommunicatus <i>vetatur</i> :	Can. 1331 - § 1. Excommunicatus prohibetur :	Can. 1331 - § 1. Excommunicatus prohibetur:
1° <u>ullam habere participationem ministerialem in celebrandis Eucharistiae Sacrificio vel quibuslibet aliis cultus caerimonias;</u>	1° Eucharistiae Sacrificium et reliqua sacramenta celebrare;	1° Eucharistiae Sacrificium et reliqua sacramenta celebrare;
2° <u>sacramenta vel sacramentalia celebrare et sacramenta recipere;</u>	2° sacramenta recipere; 3° sacramentalia <i>vel reliquias</i> cultus caeremonias celebrare; 4° in celebrationibus antea recensisit ullam partem activam habere;	2° sacramenta recipere; 3° sacramentalia administrare et reliquias cultus liturgici caeremonias celebrare; 4° in celebrationibus antea recensisit ullam partem activam habere;
3° <u>ecclesiasticis officiis vel ministeriis vel muneribus quibuslibet fungi vel actus regiminis ponere.</u>	5° officia, munera, ministeria, functiones exercere ; 6° actus potestatis regiminis ponere.	5° ecclesiastica officia, munera, ministeria et functiones exercere; 6° actus regiminis ponere.
§ 2. Quod si excommunicatio irrogata vel declarata sit, reus:	§ 2. Quod si excommunicatio irrogata vel declarata sit, reus:	§ 2. Quod si excommunicatio ferenda sententiae irrogata vel latae sententiae declarata sit, reus:
1° si agere velit contra praescriptum § 1, n. 1, <i>est arcendum aut a liturgica actione est cessandum, nisi gravis obstet causa;</i>	1° si agere velit contra praescriptum § 1, nn. 1-4, <i>nec monitus recedat</i> , a liturgica actione est cessandum, nisi gravis obstet causa;	1° si agere velit contra praescriptum § 1, nn. 1-4, est arcendum aut a liturgica actione est cessandum, nisi gravis obstet causa;
2° invalide ponit actus regiminis, qui ad normam § 1, n. 3, sunt illiciti;	2° invalide ponit actus regiminis, qui ad normam § 1, n. 6, sunt illiciti;	2° invalide ponit actus regiminis, qui ad normam § 1, n. 6, sunt illiciti;
3° <i>vetatur frui</i> privilegiis antea concessis;	3° prohibetur exercere iura vel privilegia antea concessis;	3° prohibetur frui privilegiis antea concessis;
4° <i>nequit valide consequi dignitatem, officium aliudve munus in Ecclesia; [nn. 4-5 reversed]</i>	4° retributiones, quae ob titulum mere ecclesiasticum habeat, non acquirit;	4° retributiones, quae ob titulum mere ecclesiasticum habeat, non acquirit;
5° <i>fructus dignitatis, officii, munieris cuiuslibet, pensionis, quam quidem habeat in Ecclesia, non facit suos.</i>	5° inhabilis est ad consequenda officia, munera, ministeria, functiones, iura, privilegia, titulos honorificos.	5° inhabilis est ad consequenda officia, munera, ministeria, functiones, iura, privilegia, et titulos honorificos.
Can. 1332 - Interdictus tenetur <i>vetitis</i> , de quibus in can. 1331, § 1, nn. 1 et 2;	Can. 1332 - § 1. Interdictus tenetur prohibitionibus , de quibus in can. 1331, § 1, nn. 1-4.	Can. 1332 - § 1. Interdictus tenetur prohibitionibus , de quibus in can. 1331, § 1, nn. 1-4.
quod si interdictum irrogatum vel declaratum sit, praescriptum can. 1331, § 2, n. 1 servandum est.	§ 2. Lex tamen vel praeceptum interdictum definire eo modo potest, ut scilicet tantum quaedam singulares actiones, de quibus in can. 1331, § 1, nn. 1-4, vel alia quaedam singularia iura reo prohibeantur. § 3. Etiam in casu interdicti praescriptum can. 1331, § 2, n. 1, servandum est.	§ 2. Lex tamen vel praeceptum interdictum definire eo modo potest, ut tantum quaedam singulares actiones, de quibus in can. 1331, § 1, nn. 1-4, vel alia quaedam singularia iura reo prohibeantur. § 3. Etiam in casu interdicti praescriptum can. 1331, § 2, n. 1, servandum est.